
                 
 
 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO NORMATIVA CEPE Nº 006, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 
Dispõe sobre a referenda da Portaria Normativa nº 
32 de 11 de fevereiro de 2022. 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no 
uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de 
25/2/2022,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Referendar a Portaria Normativa nº 32 de 2022, que aprovou o cronograma 
acadêmico referente ao primeiro semestre de 2022 para o Instituto de Ciência, Tecnologia e 
Inovação/Campus de São Sebastião do Paraíso, conforme anexo. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 
 
 
 
 

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CRONOGRAMA ACADÊMICO 2022/1 CAMPUS PARAÍSO 
 
 

21/1 a 1/4 - Período para entrega por ingressantes de 2022/1, ao Colegiado do curso, da 
solicitação ordinária para aproveitamento de componentes curriculares  

 
4/3 a 21/3 - Período para docente cadastrar Plano de Ensino ou Plano de Trabalho no SIG de 

componente curricular para 2022/1  
 
4/3 - Prazo final para vinculação no SIG, pela Unidade Acadêmica, de docentes às ofertas de 

2022/1  
 
7/3 - Criação, pela CEAD, das salas virtuais no Campus Virtual para os componentes 

curriculares com oferta em 2022/1  
 
7/3 - Previsão para matrícula automática em componentes curriculares do 1º período para 

os calouros de 2022/1  
 
11/3 - Matrícula automática dos estudantes, pela CEAD, nas salas do Campus Virtual dos 

componentes curriculares com oferta em 2022/1  
 
14/3 - Início do primeiro semestre letivo de 2022  
 
14/3 a 18/3 - Período para estudante solicitar trancamento parcial de componente curricular 

para 2022/1, no SIG  
 
15/3 - Prazo final para entrega, pelos ingressantes de 2022/1, ao Colegiado do curso, de 

justificativa de ausência na Recepção de Calouros 2022/1  
 
21/3 - Término do período para docente cadastrar Plano de Ensino ou Plano de Trabalho no 

SIG de componente curricular para 2022/1  
 
25/3 - Prazo final para ajustes no SIG, pela DPGA, em salas de aula dos componentes 

curriculares com oferta em 2022/1  
 
28/3 - Prazo para estudante verificar seu horário pessoal de aulas definitivo para 2022/1, no 

SIG  
 
28/3 a 1/4 - Período para solicitação, ao Colegiado do curso, de Exame de Suficiência, para 

2022/1, em requerimento específico  
 
1/4 - Término do período para entrega por ingressantes de 2022/1, ao Colegiado do curso, 

da solicitação ordinária para aproveitamento de componentes curriculares  
 
1/4 - Término do período para solicitação, ao Colegiado do curso, de Exame de Suficiência, 

para 2022/1, em requerimento específico  
 
4 a 11/4 - Prazo para o Colegiado do curso analisar as solicitações de Exame de Suficiência 

para 2022/1  
 
19/4 a 8/7 - Período para que sejam providenciados os trâmites relacionados às realizações 

de Exame de Suficiência para 2022/1  
 



20/5 - Início do período para entrega, ao Colegiado do curso, da solicitação extraordinária 
para aproveitamento de componentes curriculares  

 
3/6 - Prazo final para estudante solicitar ao Colegiado do curso trancamento geral de 

matrícula para 2022/1  
 
20/6 a 20/7 - Período para predileção dos estudantes pelos cursos de segundo ciclo, no SIG  
 
20/6 - Prazo final para os Colegiados de Cursos enviarem, à DADE, documentação de 

Proposta de Reformulação de Matriz Curricular e PPC para 2023/1  
 
29/6 - Prazo final para os Colegiados de Cursos enviarem, à DADE, propostas de alterações 

curriculares para vigência a partir de 2023/1  
 
8/7 - Término do período para que sejam providenciados os trâmites relacionados às 

realizações de Exame de Suficiência para 2022/1  
 
20/7 - Término do período para predileção dos estudantes pelos cursos de segundo ciclo, no 

SIG  
 
20/7 - Prazo final para lançamento, pelos docentes, de notas, conceitos e frequência e 

fechamento dos diários das ofertas de componentes curriculares para 2022/1, no SIG  
 
20/7 - Término do primeiro semestre letivo de 2022  
 
21/7 - Início das férias escolares 
 

 


		2022-03-03T11:28:29-0300
	Brasil
	JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
	Assinador Serpro




